453.

QVAESTIO IV. *De Facultatibus Animæ sensitivæ.*

Cap. I. *An sensus omnis tacto uno absolvatur, & an omnis sensatio in cerebro fiat.*

456

Cap. II. *De objecto, & organo visus.*

463.

Cap. III. *De objecto, & organo auditus.*

479

Cap. IV. *De objecto, & organo olfactus.*

487

Cap. V. *De objecto, & organo gustus.*

491.

Cap. VI. *De objecto, & organo tactus.*

494.

Cap. VII. *Alia nonnulla ad sensus externos universim pertinentia expediuntur.*

496

Cap. VIII. *De sensu interiori, & appetitu.*

500

QVAESTIO V. *De facultatibus Animæ intellectivæ.*

Cap. I. *Sitne intellectus nihil aliud, quàm*

A 6

res.

## INDEX TITULORUM:

- res intelligens .* 513
- Cap. II. *Intellectus possibilis ab agente distinctio , eiusque à phantasmate dependentia declaratur .* 517
- Cap. III. *Quid sit formaliter intellectio , quid verbum mentis .* 521
- Cap. IV. *Cognitionum genera varia afferuntur , & explicantur .* 526
- Cap. V. *De memoria , & reminiscencia .* 536

# LIBER QUINTUS

## PHYSICORUM

### DE MUNDO, ET COELO.

#### QUÆSTIO PRIMA.

*De Mundi duratione.*

#### CAPUT I.

*An fuerit Mundus in tempore creatus :*

Aristoteles 8. phys. 2. de Gen. 1. De Cœlo, & 12. Met. Mundum æternum censuit, sequutus ex parte Xenophanem, paucosque alios Pythagoricos, quos tamen emendavit in eo, quod ingenitum crederent: ipse verò productum quidem voluit, sed à Deo per naturæ necessitatem operante, adeoque operationem naturæ cogvam habente. Ità verò visus est Alexandro in hac sententia firmus Aristoteles, ut nulla, inquit, quæstione magis sibi constet; nulla illi arrideat magis, quàm Mundi æternitas. Oppositum tamen de Philosophi mente sensit ex vero D. Thomas 1. p. qu. 46. art. 1. ubi ostendit, quod *Rationes, quas ad*  
*hic*

*hoc Arist. inducit, non sunt demonstrativa simpliciter, sed secundum quid, scilicet ad contradicendum rationibus antiquorum ponentium, Mundum incipere secundum quosdam modos in veritate impossibiles. Et hoc apparet ex tribus. Primo quidem, quia tam in 8. phys. quam in 1. de Cælo præmittit quasdam opiniones. ut Anax. Emp. & Plat. contra quas rationes contradictorias inducit. Secundo, quia ubicumque de hac materia loquitur, inducit testimonia antiquorum: quod non est demonstratoris, sed probabiliter persuadentis. Tertio, quia expressè dicit in lib. Top. quod quedam sunt problemata dialectica, de quibus rationes non habemus, ut, utrum Mundus sit æternus. Ex quibus apparet, non solum Aristotelem non demonstrasse Mundi æternitatem (quod certum est) sed nec visum sibi esse, quod demonstraverit adeoque falsum est, omninò firmum in ea opinione fuisse.*

*Cæterùm quocumque demum pacto hanc sibi sententiam Philosophus persuaserit, de eius falsitate satis nobis ex Fide constat, docente Mundum in tempore creatum, imò & ejus Chronologiam non obscure à primâ eius ætate usque ad Noemicum diluvium insinuante in quo consentiunt non solum Scripturæ, sed etiam Concilia, & Patres apud Suarez lib. 1. de Op. sex dierum c. 2. adeoque veritas de Mundi initio indubitanter de Fide est, & ita de Fide, ut nemo hætenus hæreticus, si credimus eidem Suariorum, circa eam ex toto erraverit; quamvis enim ex iis aliqui materiam increatam, adeoque æternam statuerint; Aliquid tamen esse à Deo creatum, quod sit etiam æternum, nullus hæreticus asseruit.*

*Difficultas est una, an Mundi initium possit naturali demonstratione evinci. In qua censeo distinguendum; aut enim quæstio est, an Mundus potuerit habere initium: & de hac quæritur, utrum possit demonstrari; aut quæstio*

stio

**N**on est mera de facto, an, dato, quod Mundus potuerit esse in tempore, & potuerit non esse, fuerit potius in tempore, quam non fuerit.

Ad primam dicendum, Mundum potuisse habere initium, esse veritatem demonstrabilem ex contingentia Mundi, & libertate Dei. Ex primo sic arguo. Quod potest esse, & non ab aeterno, potest esse in tempore. Omne contingens potest esse, & non ab aeterno. Ergo omne contingens potest esse in tempore. Minor probatur ex ipso conceptu contingentiae, quae cum sit antecedens non repugnantia ad non esse, ita & ad non esse hoc, vel illo tempore, & per consequens ab aeterno, cum sit etiam antecedens non repugnantia ad nunquam esse; eadem enim ratio, quae facit rem posse antecedenter non esse nunc, facit rem posse nunquam esse. Subsumo. sed Mundus est contingens. Ergo potest esse in tempore. Subsumpta probatur, quia non possunt singulae Mundi partes esse contingentes, quin totus ipse Mundus contingens sit, ut constabit partim ex dicendis infra de Mundi aeternitate, partim in Met. ubi de existentia, & perfectionibus Dei.

Ex secundo sic. Prima causa est summe libera, adeoque est actionis suae summe domina. Ad summum autem antecedens actionis dominium non solum pertinet, posse illam hic & nunc non ponere, sed posse illam nunquam ponere; si enim necessarium esset aliquando eam ponere, esset, ut constat, libertas, ac dominium diminutum. Accedit, quod Deitas est summe sibi sufficiens, neque ullatenus indiga creaturarum ad complementum felicitatis. Quod cumque ergo extra se ponit, non ex indigentia, aut ex necessitate, sed ex mera liberalitate, ac libertate ponit; & per consequens, quodcumque ponit, cum antecedenti potentia non ponendi id efficit. Quare etiam dato, quod Mundus ab aeterno  
 fuit.

fuerit, fatendum potuisse ab æterno non esse.

Quæ verò contrà hoc dictum ab Aristotele, & Averroë congeruntur, nullius sunt momenti. Primum est; quia si Mundus esset productus in tempore, Deus ex non creante fieret creans; quod eius immutabilitati repugnat. Secundum. vel Deus habuit voluntatem creandi æternam, vel temporaneam. Secundum dici non potest, quin Deus asseratur mutabilis, non solum extrinsecè per actionem novam, sed etiam intrinsecè per novam voluntatem. Primum probat, semper produxisse: quia semper voluit, & efficaciter voluit producere; infinita autem Dei efficacia impedimentum non habet. Tertium. si Mundus haberet initiū, Deus esset antè Mundum. Sed *antè* est temporis ad verbum. Ergo esset tempus ante Mundum. Hoc autem est impossibile; quia tempus non est sine motu Cæli, neque hic sine Cælo, neque Cælum sine Mundo. Ad primum. immutabilitas Divina solum concludit intrinsecam, non verò extrinsecam mutationem: Mutatio enim extrinseca non est mutatio Dei, sed creaturæ Deū denominans. Ex non creante autem Deus fit creans per creationem à se de novo, non in se positam. Hoc ipsum argumentū exemplo ab anima rationali de novo creata petito fortiter exagitat Aug. lib. 11. de Civ. c. 4. Ad secundum. voluntas Dei efficax æterna non est, nisi producendi effectum in tempore; & per consequens in hoc uno impedimentum habere non potest. Huc etiam facit exemplum adductum ab Aug. cit. c. 5. quod scilicet si contendatur Deum debuisse producere semper, probatur simul Deum debuisse producere ubique. Ad tertium dico, quod licet *antè* sumptum in rigore pertineat ad tempus, atque adeò in hoc sensu nihil est antè Mundum; potest tamen sumi minus rigorosè, & extendi ad ipsam æternitatē divinam, quæ tēpus omne præcessit, Ita sumitur Prop. 9. *Antequam*  
*quis.*

*Quæstio I. Caput I.*

*quidquam faceret à principio, &c.* Accedit, quod ante potest etiã appellare tempus non reale, sed imaginarium explicatũ proportionaliter ad ea, quæ dicta sunt in *De Loco* de spatiis imaginariis.

Ad secundam verò, quæ est, ut dixi, mera quæstio de facto, dicendum puto, neutram partem demonstrari posse. Non enim est demonstrabile nunc, Mundum fuisse ab æterno, cum sit propositio certò falsa, adeòq; evadere non possit evidenter vera. Non est demonstrabile Mundum non fuisse ab æterno; neque enim metaphysicè, ostendendo impossibilitatem creaturæ cuiuslibet, aut Mundi ab æterno producti, ut patebit ex dicendis: neque physicè, quia nullus est sensibilis effectus, qui Mundi initium poscat, atque ità ostendat.

Cæterum, ut benè ait Suarez loc. cit. n. 22. potest efficaciter ostendi, Mundi initium convenientius esse, tum ex parte Dei, tum ex parte Mundi. atq; etiam per extrinseca testimonia, seu indicia credibilis. Nam & ita evidentius constat dependentia creaturarum a Deo, & Dei in operando libertas, & eiusdem in essendo sufficientia. Huc etiam conspirant omnes ante Aristotelem Philosophi, imò & omnes gentes, & credimus Aristoteli ipsi 1. de Cælo 1. 102. ubi loquens de Cælo ( eadem est autem ratio de Mundo. ) *Omnes, inquit, genitum esse dicunt: Quod quidem contingere non potuit, nisi perpetua patrum ad filios traditione, hæreditario jure veluti per manus transmissa veritate.* Atq; hoc aptius est argumentum, quàm negativum illud, quo usus est Lucretius, quod scilicet suprà bellum Thebanum, & Trojæ excidium nulla extent historiarum monumenta: poterit enim facilè Aristoteles respondere, memorias ejusmodi diluviis, conflagrationibus, aliavè id genus vastitate interiisse; atque ita æternitatis Mundi Authores respondent apud Augustinum 12. de Civ. cap. 10.

CA.

C A P U T II.

*An potuerit Mundus ab aeterno fuisse saltem  
secundum permanentiam.*

**M**Undū anterior æternitas, quæ mihi possibili omnino videtur, afferenda per partes est. Incipio à facilioribus: & cum in Mundo alia sint entia permanentia, quæ partes sibi mutuò succedentes non habent, alia successiva, ut motus locales, & rerum generationes, de permanentibus, dumtaxat statuendū in præfenti. Quamvis enim ista secundū rem separari non possint; quia permanens, sine sua quodq; duratione essentialiter prius, ac posterius involuente esse non potest; possunt tamen separari secundum considerationem.

Mundum potrò potuisse æternum esse, asserit D. Th. 1. p. q. 46. art. 2. & opusc 27. per totum, cui ad stipulatur non solum tota ejus Schola, sed etiam Durandus, Gregorius, Occam, Argentina, Ægidius, alique plurimi, quos laudat; & quoad hanc partem de permanentibus sequitur Suarez in Met. disp. 20. sect. 6. Cum his equidem.

Dico, nihil repugnare, quo minus permanens creatura sit ab æterno producta. Probatur ratione, qua utitur D. Th. opusc. cit. Ex duplici capite nasci potest repugnantia creaturæ æternæ. Primò ex parte causæ exigentis præcedentiam non naturæ solum, sed etiam temporis relatè ad effectum suum. Secundò ex parte effectus contingentis exigentis esse post non esse, adeoq; non potentis esse, nisi per transitum à non esse, qui repugnat in re æterna. Sed non urget primum, quod est unicè verum de causa agente per motum, non verò agente per subitam mutationem, in qua effectus potest esse coævus causæ; ut videre est in Sole, & Luce. Ad.  
de,

Quaestio I. Caput II. 7

de, quod dilatio actionis provenit in causis naturalibus ex imperfectione agentis, cui aliquid deest de virtutis complemento. Hoc autem dici de Deo non potest, qui ab aeterno completissimam habuit potentiam activam, adeoque non quia non potuit, sed quia noluit, nihil ab aeterno produxit. Neque urget secundum; nam contingens non dicitur ex genere creatum ex nihilo, quia habet esse post nihil. Sed quia habet esse, quod sine creatione nihil esset; & quia habet esse ex nullo subiecto, ut ait Anselm. in Monol.

Obiicies primò Patres tum Latinos, tum Graecos expressè negantes possibilem creaturam aeternam. Disputantes enim contra Arium, ex eo arguunt Verbum creaturam non esse, quia fuit ab aeterno. Adeò igitur putarunt durationem aeternam propriam Dei esse, ut sit bona consequentia: *Hac res fuit ab aeterno, ergo est Deus.*

His omnibus opponit D. Th. in eo opusculo Augustinum: qui quidem impugnaturus Mundi aeternitatem 11. & 12. de Civit. numquam Peripateticis repugnantiam, & contradictionem opponit: quæ sanè fuisset expeditissima via. Qualis autem est illa repugnantia, quam Augustinus non vidit? Accedit, quod c. 15. l. 12. de Civit. solvit argumentum desumptum à contingentia creaturarum, & aeternitate propria Creatoris; loquens enim de Angelis, *Per hoc, inquit, & si semper fuerint, creati sunt: nec si semper fuerint, ideò Creatori coaeterni sunt; ille enim semper fuit aeternitate immutabilis; isti autem facti sunt, &c.* Ex quibus apparent duo. Primum perperam Augustinum citari à Toletò & aliis in hoc ipso loco, quasi negantem possibilem creaturam ab aeterno. Secundum, quantifaciendum sit argumentum ductum ab aeternitate Dei propria, & incommunicabili creaturae, de qua multa ibi præclare Sanctus Doctor, & nos

& nos alibi, ubi æternitatem propriè dictam à duratione successiva distinximus.

Sed quidquid de hoc sit, tres sunt faciles Patrum expositiones. Prima, quod loquantur de æternitate rigorosa, quæ est incommutabilis vitæ tota simul, & perfecta possessio: quæque ita evidenter est Dei propria, ut creaturæ nulli possit competere. Secunda, quod loquantur de duratione successiva æterna non competente creaturæ ex solo Dei arbitrio, sed etiam ex propria exigentiâ. ad versus quem dicendi modum plura congerit ingeniosè Recupitus tom. 1. de Deo lib. 4. quæst. 19. Tertia, quod loquantur de facto, & supposita Fide, juxtâ quam optimum erat argumentum ad versus Arianos; Si enim nulla de facto fuit ab æterno, creatura, & Verbum fuit ab æterno, Verbum non est creatura.

Obiicies secundo, quod alteri dat esse per electionem, necessario illud supponit sub non esse; Ut enim dicitur 3. Eth. electio non est respectu præsentis, sed futuri. At Deus creaturæ per electionem esse cõmunicat. Ergo illam sub non esse aliquandò supponit. Quod autem necessario fuit aliquandò sub non esse antè esse, non potuit ab æterno esse.

Electio dupliciter stat. Primò strictè, ut est scilicet conclusio consilii, seu deliberationis, ut habetur ex Philos. cit. atque ita non cadit electio in Deum, in quo non præcedit deliberatio. Secundo communiter, & largè, ut est libera volitio mediæ contingentis: atque ita electio Deo competit: Jam si sumatur electio primo modo, falsa est minor. Si sumatur secundo modo, falsa est maior; quia ad hoc genus electionis satis est, si res, cui esse per eam communicatur, intelligatur sub oppositi possibilitate.

Obiici tertio, contingentia importat, ut quod est, possit non esse. At quod est ab æterno, non potest non esse. Ergo quod est ab æter-

no,

no, contingens non est. Minor probatur. quod est ab æterno, vel potest non esse antè sui productionem, vel dum producitur, vel postquam productum est, Non primum; quia non est possibile *ante* per habitudinem ad æternitatem. Non secundum; quia quod producitur, dum producitur, non potest non produci. Non tertium; tum quia per posse non esse potest productionem non salvatur posse non esse ab æterno; tum quia res ab æterno producta, necessario durat per æternitatem. Ergò nunquam res æterna potest non esse.

Arguens primò moneatur, nè sibi ex prava imaginatione fingat rem ab æterno non in certo aliquo, ac determinato instanti creatam; de quo instanti quærat, utrum antè, vel post, vel in ipso potuerit creatura non poni. Quæ sanè imaginatio est in terminis repugnans; hoc enim est produci ab æterno, produci antè quodlibet determinatè signabile instans, adeòque per productionem, quæ pura productio nunquam fit, sed simul sit conservatio.

Dico nunc ad argumentum, creaturam ab æterno productam & potuisse non produci, cum produceretur, per potentiam non consequentem, & sensus compositi, sed antecedentem, & sensus divisi: quemadmodum voluntas tunc, cum amat, dicitur posse antecedenter, & in sensu diviso non amare. & potuisse non produci antequam produceretur, sumendo productionem, ut singulis instantibus determinatis correspondentem. Sicuti enim nullum est instans, antè quod non sit instans, ità & in nullo creatura ità producitur [ productione, ut dixi, conservativa, quia nullam aliam æterna creatura habuit) ut antè illud non potuerit non produci. Quod si sumas totam æternam creaturæ durationem, & petas, utrum antè eam potuerit Deus non producere; Respondetur, potuisse antè non tempore, sed natura: quod satis est ad effectus contingentiam, Quod

Quod autem ultimo loco additur, quod creatura scilicet æterna, utcumque possit in quolibet instanti determinato non produci, & non esse, si tamen in quovis determinato non produceretur, & non esset, adhuc tamen ab æterno fuisset; verissimum est: sed hoc non tollit creaturæ contingentiam; quia est necessitas orta ex suppositione liberæ Dei voluntatis, quæ ab æterno decrevit creaturam producere. Itaque duplex indifferentia in Divina voluntate, & duplex contingentia in effectu creato considerari potest. Prima est pro quolibet instanti æternitatis distributivè: Secunda est pro omnibus collectivè. Ex prima habet effectus æternus, ut quodcumque non productus, ab æterno tamen fuerit: à secunda habet, ut non productus, ab æterno non fuerit; si enim Deus consideratus in *nunc* æternitatis suæ, in quo est natura prior tota duratione creaturæ, non decrevisset creaturam producere, creatura non solum non in hoc, vel illo, sed in nullo æternitatis instanti, & per consequens nunquam fuisset.

Instabis. De ratione contingentis est subditi Divino dominio quoad posse destrui. At creatura ab æterno producta non posset ita destrui, quin durasset per totam æternitatem. Ergò non potest ab æterno produci.

Respondetur, argui per fallaciam à simpliciter ad secundum quid. In maiori enim dicitur esse de ratione contingentis, ut possit simpliciter destrui. Hoc verum est, & habetur in creatura ab æterno producta, quæ in quolibet æternitatis instanti destrui à Deo posset. In minori per productionem æternam non dicitur tolli à creatura, quod possit destrui, sed quod possit destrui ita, ut per æternitatem non duraverit: quod est destrui secundum quid: neque hoc est opus ad divinum plenissimum dominium; quemadmodum ad hoc non est opus, ut ita possit destruere creaturam, ut ea nunquam fuerit,

fuerit, vel ut non fuerit per infinitas partes temporis proportionales: ita eo ipso, quod voluit creaturam aeternam, debet posse illam destruere post aeternitatem; si negetur, ut negari debet, ad praeteritum potentia.

Obiicit quartò. fit ignis ab aeterno productus iuxta passum capax recipiendi formam caloris, & ignis. Vel ergò tunc ignis produceret in passu ignem, vel non. Si primum; ignis productus esset ab aeterno, & non esset. Esset; quia coævus igni producenti. non esset; quia supponeret antè se passi dispositionem; quæ naturaliter praet introductionem formæ. Secundum dici non potest; quia causa naturalis, cum omnibus requisitis ad agendum ex naturæ necessitate producit.

Respondetur, in casu dato non posse ignem ab aeterno in suum effectum, si prius debeant passum alterare, ac disponere; quia aeterno nihil est prius, nisi natura. Quod si velis, Deum in hac naturali ordinatione dispensare, tunc ignis ignem ab aeterno produceret. Atque hinc patet responsio ad plures eiusmodi casus, qui solent adversus positam conclusionem obiici. Si enim Angelus ab aeterno produceret, & ab aeterno cognitionem aliquam, aut amorem eliceret, cum iisdem necessariò per aeternitatem perseverasset, nec eos abiicere, nisi post aeternitatem potuisset. Si Sol ab aeterno productus aerem ab aeterno illuminasset, eadem lux in aere aeternum mansisset. Idem dicitur de muliere, quæ poneretur ab aeterno prægna, quod deberet scilicet sic persistere integram aeternitatem: idem de puero, qui puer ab aeterno creatus, h. e. cum tanta magnitudine, his organis, &c. eodem pacto invariatus perpetuum fuisset. Ratio istorum, aliorumque huiusmodi est evidens: quidquid enim ponitur sine suæ positionis initio, est eo ipso à parte antè aeternum. Sed omnia dicta cum sua operatione, & statu

statu ponerentur sine initio suæ positionis. Ergo cum sua operatione, & statu æterna essent.

Obiicies quintò. Æternitas, ut est infinita duratio, seù duratio quodlibet finitum tempus excedens, est ità Dei propria, ut est Dei propria sapientia, bonitas, potentia infinita. Atqui istæ non possunt creaturis communicari. Ergo neque illa.

Hujus argumenti solutio patet ex dictis ad primum de mente Augustini. Instantiæ nullæ sunt; nam sapientia, bonitas, & potentia secundum infinitatem essentiæ non possunt creaturis communicari; & ità est iisdem incommunicabilis æternitas. Cæterum infinita secundum quid possunt. Sic defendimus alibi potentiam creatam motivam, v. g. gravitatem infinitam: sic asserunt Theologi primæ notæ scientiam in Christo creatam, quæ ad omnia possible se extendat, adeoque aliquatenus infinitam, infinitam gratiam sanctificantem, &c.

Accedit, argumentum pati instantiam in æternitate à parte post, quæ quidem, & infinita ipsa est, & creaturæ communicabilis. Adde, quod in linea valoris, & æstimabilitatis moralis plaris est æternitas à parte post, quàm æternitas à parte ante; quia nemo est, qui oblata optione, non præligat felicitatem nunc incipientem, quæ daret in æternum quàm felicitatem nunc desinentem, quæ duraverit ab æterno. Si ergo hæc secunda maior potest creaturæ communicari; cur non prima minor?

### C A P U T III.

*An potuerit Mundus ab aeterno fuisse secundum mentia successiva, motum, & tempus.*

**H**UIC etiam quæsito respondet affirmative D. Thom. loc. cit. Scio aliquos Thomistas,

missas, ut Sotum, Joann. à Sancto Thoma, & alios de mente D. Thom. dubitasse, imò & in oppositam illam sententiam traxisse. Sed re ipsa dubitari non potest, si legantur, quæ habet in 2. d. 1. q. 1. ar. 5. in resp. ad 3. & 5. pro secunda sententia, ubi admittit possibile infinitum successivè, & possibilem seriem in causis per accidens ordinatis. Idem habet 1. p. qu. 46. ar. 2. ad 6. & 7. Hanc equidem sententiam reputo omninò veram.

Dico igitur, successiva etiam potuisse sine repugnantia ab æterno fuisse. Probatur. possunt successiva in æternum fore. Ergo eadem possunt ab æterno fuisse. Antecedens conceditur. Conf. prob. quia vix, & ne vix quidem est argumentum, quod impugnet æternitatem in ante, quod æquali vi non improbet æternitatem in post; duæ enim istæ æternitates quoad successionem, & infinitatem omninò conveniunt, & solùm differunt, quia una dicit partes infinitas successivè præteritas, altera successivè futuras: quod non est, nisi materiale discrimen; quia neq; successionem, neq; infinitatem æqualem tollit, aut minuit. Quod enim quidam dicunt, in æternitate præterita esse categorematicam, in futura syncategorematicam infinitatem, nulliter est dictum; tum quia hoc est satis improbatum, ubi de infinito. Tum, quia vel syncategorema in æternitate futura est ratione successionis, & partium non coexistentiam: atq; hoc totum habetur pariter in præterita, vel est ratione indeterminationis, ac potentialitatis; atq; hæc non habetur in partibus futuritionis æternæ, quæ singulæ sunt in sua mensura determinatè futuræ, ut singulæ partes prioris æternitatis sunt determinatè præteritæ; adeoque utraque, vel neutra sunt acceptibiles collectivè, & categorematicè.

Obiicitur primò. Æternitas dierum à parte ante involvit infinitatem eorundem. Sed ta-

lis infinitas est impossibilis. Ergo & æternitas. Min. prob. primò nullum infinitum est pertransibile: talis infinitas esset pertransibilis, quia de facto pertransita. Ergo talis infinitas non est infinitas. Secundò nullum infinitum potest habere terminum, ut patet ex terminis. Atqui talis infinitas haberet terminum, diem v. g. hodiernum, ultra quem non extenditur. Ergo.

Nego min. ad primam prob. dictum est satis, ubi de infinito; ibi enim ostendi, transitum non esse contra rationem infiniti, nisi qui ponit in eo primum, & ultimum, qualis transitus est numeratio. Cæterum sicuti continuum, in infinitis licet partibus constans, pertransiri tamen potest sine primo proportionali pertransito: ita & potest pertransiri infinitum simpliciter sine primo, pertransito æquali. Ad secundam. infinito repugnat claudi hinc inde intrà duos terminos. Cæterum habere terminum ex una parte; & excurrere sine termino ex altera infinito non repugnat, ut patet in infinitate æternitatis à parte post, quæ clauditur à primo, sed excurrit in post sine ultimo. Item proportionaliter dicimus de æternitatis infinitate à parte ante, quæ clauditur ab ultimo, sed excurrit in ante sine primo.

Obiicitur secundò tot dies potest Deus ponisse in æternitate à parte ante, quot potest ponere in æternitate à parte post. Sed in hoc non potest ponere dies infinitos, ita ut dici aliquandò possit, nunc positi sunt infiniti. Ergo neque in æternitate à parte ante. Sicuti ergo à parte post solum potest dici, quod sint possibili plures, & plures dies in infinitum, sed ita ut positi semper sint finiti, & remaneant ponendi alii, & alii sine termino: ita & in æternitate à parte ante potuerunt poni dies plures, & plures, sed ita ut positi semper sint finiti, quamvis alii, & alii potuerint antea poni.

Pa.

Paritas aeternitatis à parte post, ut priùs monui, efficacissima est, & acriter adversarios torquet; qui proinde eam nonnisi detortam in nos retorquent. Sed quatenus ea in nos videtur esse, habet, nisi fallor, evidentem solutionem. quatenus in adversarios, manet adhuc insoluta. Paritas ergo est à futuro ad praeteritum, servando semper istos terminos futuri, & praeteriti: quod scilicet, ut in aeternitate à parte post dies determinatè, & absolute futuri sunt infiniti, & sine ultimo: ità & in aeternitate à parte ante dies determinatè, & absolute praeteriti potuerunt esse infiniti, & sine primo & ut in illa, dies non solum poterunt esse, sed erunt: ità & poterit de hac verificari, quod eius dies non solum potuerunt fuisse, sed fuerunt. Quod si in aeternitate à parte post futurum veritas in praeteritum, ut fit in argumento, paritas evidenter est nulla: ut evidenter est nulla, si in aeternitate à parte ante praeteritum veritas in futurum. Quemadmodum igitur in aeterno per ante, nunquam potest dici, *infiniti erunt*: ità in aeterno per post nunquam potest dici, *infiniti fuerunt*; vel *infiniti sunt positi*. Ratio utriusque est evidens; quia cum illud careat primo, & habeat ultimum; hoc careat ultimo, & habeat primum: si ea dicta de his verificarentur, clauderentur intra duos certos dies; adeoque utrumque haberet primum, & ultimum.

Obiicitur tertio. Rebus ab aeterno duranti- bus, licet admitti possit aliquid natura prius, non tamen prius tempore, ac duratione, ut per se patet. Atqui omnis motus dicit prius, & posterius secundum durationem. Ergo nullus motus potuit esse ab aeterno.

Dist. maj. non potest admitti prius, si sumatur motus secundum se totum collectivè, secundum quam unam rationem est aeternus: concedo. Si sumatur motus secundum partes distributivè, secundum quam rationem nec est, nec

potest esse æternus : nego maiorem . Distinguo pariter minorem : omnis motus dicit prius , & posterius in partibus , ex quibus constat : conc. in se toto collectivè stante , nego min. & conf. Responsio est per se clara ; & clarior adhuc fit exemplo æternitatis à parte post , quæ licet collectivè stans nihil habeat posterius , distributivè tamen sumpta , & per partes semper posterius , & posterius habet .

Instabis . quælibet pars motus est posterior . Ergo totus motus est posterior . Conf. prob. quod enim est essẽtiale cuilibet parti est essẽtiale toti collectioni . quod principium probat Goudinus primò , quia tota collectio non habet essentiam diversam à singulis partibus . Ergo necessè est , quæ sunt essentialia singulis , esse essentialia toti collectioni . Secundò inductione ; quia enim quilibet homo est rationalis , substantia , &c. quia quilibet Angelus est incorporeus , tota collectio hominum est rationalis , substantia , &c. tota collectio Angelorum est incorporea .

Nego conf. & probationis assumptum . quod instatur primò in æternitate à parte post . Secundò da productum , & simul motum Cælum , itaut alia creatura non sit producta ; duretque Cælum , eiusque motus per horam : tum designat moveri simul , & esse Sanè nulla pars motus non supponeret aliam existentem ante se ; nulla non haberet aliam post se existentem , posito motu peripateticè constituto ; & tamen totus motus nihil haberet ante se , nihil post se existens .

Ad 1. prob. assumpti , transmitto totum , quod non aliud probat , nisi quod sicuti essentialia est singulis partibus habere aliam ante se , ita essentialia est toti hoc ipsum prædicatum , ut habeat partes supponentes aliam ante se . Ad 2. inductio non est sufficiens , ut constat per allatas instantias . Accedit , quod neque hæc est bona , *quilibet homo est substantia ; ergo tota col.*

*collectio hominum est substantia.* Antecedens enim est verum, & consequens falsum; quia collectio cum sit aggregatum, non est unum per se, nec proinde substantia. A distributivo autem ad collectivum quando valeat, dicetur capite sequenti.

Obiic. 4. Negationes, seu futurationes cuiusvis determinatae durationis, & motus necessario fuerunt ab aeterno. Ergo simul omnes fuerunt ab aeterno, & simul omnes durarunt tempore infinito. Ant. est certum; quod vis enim temporaneum ab aeterno non fuit, & per consequens aeterna fuit eius negatio, ac futuratio. Conf. etiam constat; quia si A, & B. sunt ambo ab aeterno, infinito tempore sunt simul; secus erit una aeternitas ante aliam: quod fieri non potest, quin secunda aeternitas posterior sit clausa utrimque. Ergo idem dicendum de omnibus iis durationum negationibus aeternis. Hinc autem evidenter sequitur repugnantia temporis, ac motus aeterni; quod enim habuit omnem suarum partium negationem simul in aeternitate existentem, secundum se totum in aeternitate non fuit. Adeoque si supponitur aeternum, fuit & non fuit aeternum.

Conf. si creatura necessario carere deberet simul qualibet duratione per tempus infinitum in aeternitate futura, certe non posset esse aeterna à parte post, quamvis posset diuturnius, & diuturnius durare in futurum. Ergo si necessario carere simul debet qualibet determinata duratione per infinitum tempus praeteritum, non potuit esse aeterna à parte ante, sed ad summum potuit diutius, & diutius durare in praeteritum.

Hoc argumentum primò non differt à praecedenti secundum rem, sed secundum alium loquendi modum; hoc enim arguit ab aeternitate negationum, illud à temporaneitate durationum. Atqui durationem esse temporaneam,

B 3 eius

eiusque negationem esse æternam formaliter est idem. Secundò habet instantiam mea quidem sententia ineluctabilem in æternitate à parte post, cuius paritate perperam utitur in confirmatione. Sic enim arguo. Negationes, seu præteritiones cuiusvis determinatæ durationis, & motus necessariò erunt in æternum. Ergo simul omnes erunt in æternum, & simul omnes durabunt tempore infinito; aliter erit una æternitas post aliam, &c. & hinc vides, quàm malè sit hæc paritas in confirmatione proposita; si enim creatura debet carere simul per æternitatem futuram qualibet sua duratione, non solum nunquam erit completè æterna à parte post, sed simpliciter aliquando, imò & per integram æternitatem non erit. Quandoque enim existunt simul negationes cuiusvis durationis rei, necessè est, ut nulla rei duratio existat, adeoque, ut res ipsa, à sua duratione inseparabilis, non existat. Atqui per integram æternitatem existent eiusmodi negationes simul, ut probat argumentum factum. Ergo per integram æternitatem res non existet; adeoque de Angelis, & de animabus nostris verum quandoque, imò & æternum erit, quod non existant: quod est Fidei, & rationi repugnans.

Responso directa est primò in æternitate à parte post, quæ nullo deinde negotio applicabitur æternitati à parte ante. Quot sunt negationes illæ, & præteritiones, tot sunt æternitates successivè incipientes; nam æternitas, qua durabit negatio durationis hodiernæ, incipit cras; crastinæ, incipit perendiè; & sic de aliis in infinitum. Ex hoc fit, ut quæcumque negationes finitæ sumantur, simul aliquando sint duraturæ, post omnium scilicet inceptio- nem. At si sumantur infinitæ cum ordine successivæ inceptio- nis, nunquam simul omnes condurabunt; quia semper aliqua, imò infinitæ

tae supererunt deinceps incepturae. Neque hinc sequitur una aeternitas post aliam, nisi secundum partem, qua aeternitas incipit, & est finita: in quo nulla repugnantia. Idem dicitur de aeternitatibus successivè desinentibus infinitarum negationum à parte ante, quod nunquam scilicet, h. e. in nulla aeternitatis antecedentis parte simul omnes condurarent; quia ante quamlibet infinitae negationes successivè desierunt. Quod si in utraque aeternitate post, & ante sumantur infinitae illae negationes collectim, sumuntur non solae negationes, sed etiam termini earum successivè existentes; quia eas sumuntur successivè incipientes, ac desinentes iuxta suppositum; adeoque sumitur non solum esse, sed etiam non esse earundem negationum, ut patet; & hoc ipsum est, quod constituit verissimam aeternitatem successivam in post, & in ante; quia sicuti hoc est, motum esse aeternum in post, habere infinitas partes sibi succedentes in post, ita ut nulla sit, quae non habeat post se infinitas, adeoque, ut nulla sit, quae non habeat sui negationem post se in aeternum durantem; ita, hoc est motum esse aeternum in ante, habere infinitas partes se praecedentes in ante; ita ut nulla sit, quae ante se non habeat infinitas, adeoque ut nulla sit, quae non habeat sui negationem ab aeterno durantem. Ex quibus manifestum mihi est, tantum abesse, ut argumentum improbet aeternitatem motus, ut potius eam confirmet, explicando naturam, & essentiam successivae aeternitatis.

Ad formam nunc argumenti conc. ant. nego consequ. ad cuius probationem dico, nihil effici paritate finitorum ab aeterno durantium, sicut nihil efficitur eadem paritate in futuris. Solo enim aeternitatis systemate considerato, evidens eo ipso disparitas occurrit; & dum urgetur, sequi inde unam aeternitatem futuram ante aliam, & per consequens clausam;

Etum, quod una æternitas potest esse ante aliam quoad inceptiōem, sicut potest una esse post aliam quoad desitionem.

Obiic. 5. cum Toletō, Suario, Rubio, & aliis. Cælum ab æterno creatum debuit in certa dispositione, situque creari; & oppositum est inintelligibile; quia, ut creatur res certa, ita & certum locum, dispositionemque debet accipere. Ergo debet in illis per totam æternitatem durare; nihil enim ab æterno acceptum amitti potest, nisi post æternitatem. non potuit ergo Cælum ab æterno moveri; quia ad motum requiritur derelictio unius loci, & alterius acquisitio.

Resp. quod si antecedens inquirat de Cælo primùm creato, laborat supposito. Si inquirat de Cælo creato simul, & conservato, dicendum, quod certam semper habuit dispositionem, ac situm, non unum tamen, sed infinitos se præcedentes. Ut enim, licet certa sit rei ab æterno productæ entitas, nullam tamen habuit certam durationem sive realem, sive imaginariam, antequam non habuerit aliam item determinatam, & certam; ita & nullum habuit certum locum, ante quem non habuerit alium determinatum, & certum.

Obiic. 6. si posset motus esse æternus, possent dari duo mobilia inæqualis velocitatis, v. g. secundum proportionem duplam, quæ fuissent ab æterno mota supra spatium infinitum, ex parte, qua est infinitum, versus partem, qua est finitum; ita ut sicut spatium caret fine; ita motus careat initio. Jam hoc dato, fieret, ut mobile duplò velocius, quod fuisset motum usque ad hanc diem, acquisivisset spatium duplò majus, quam mobile minus velox motum & ipsum ad hanc diem, sed utrumque tamen infinitum. Hinc rursus sequeretur, quod distantia inter utrumque mobile esset hodie infinita, ut constat, quia distarent per dimidiam spatii à velocio.

lociore decursi: dimidium autem infiniti necessario est infinitum. & simul non esset infinita; quia clausa inter duocerta loca à mobilibus hodie quiescenter occupata. Repugnat ergo motus æternus.

Hoc argumento premuntur, qui in infinito admittunt majus, & minus: non ego, qui istæc longè ab infinito ablegavi. Ut ergo æqualem magnitudinem conficiunt, aut conficere possunt pro varia dispositione infiniti palmi, & infiniti semipalmi, imò ulnæ, & palmi, &c, sic possunt æquale spatium percurrisse infinitæ acquisitiones successivæ semipalmarum, & palmarum, imò ulnarum: ut possunt æqualem durationem conficere infinitæ horæ, & semihoræ. Argumenta, quæ contra hoc dictum instruuntur, & petunt præsertim ab admiratione, satis sunt loco citato depulsa. Quod autem ex adversariis nonnulli volunt in præsentibus nos premere argumento calculatorio, mirabiles planè sunt, qui credant posse infinitum ad calculos revocari.

Accedit, quod eodem argumento premuntur & ipsi in æternitate à parte post, positis duobus pariter inæqualibus mobilibus versus Orientem in ætetnum rectà motis, quorum nullam partem motus non videt Deus. Et tunc redeunt contrà ipsos, quæ ipsi congerunt contrà nos. Quod autem dicunt primò, non posse omnem partem motus futuri simul à Deo videri, æquivocationem habet citato loco detectam, & quæ potest à nobis in præsentibus pariter adhiberi ad similem fugam in æternitate à parte ante. Quod dicunt secundò, in æternitate à parte post semper spatium confectum esse finitum; secus à parte ante; hoc illud est, quod in his authoribus vehementer displicet, dum huic paritati respondent, quod semper scilicet ad imperitinentes divertunt, & dum inquiritur de futuro, respondent per præteritum: ut monui in resp. ad 2.

*Instabis.* Valet hic modus arguendi : mobile una hora conficit unum milliare. Ergo infinitis horis conficit infinita milliaria. Valebit igitur hicalius : mobile duplo velocius in fine horæ distat à minus veloci per semimilliare. Ergo. in fine infinitarum horarum ab æterno existentium distabit ab eodem per infinita semimilliaria; adeoque erit infinita distantia clausa.

Nego valere hunc alium arguendi modum ; quia non valet sic inferre ; milliare est duplo majus semimilliari. ergo spatium constans ex infinitis milliariis est duplo maius spatio constante ex infinitis semimilliariis : cum ista duo ex probatis in loco sint æqualia : quod si æqualia sunt , quantumcumque duo illa mobilia fingantur inæqualia relatè ad spatium finitum , non tamen sunt inæqualia relatè ad infinitum . quare possunt in fine æternitatis vel nihil , vel finitè distare , imò itaut mobile suppositum minus velox præcedat velocius , juxtà variam dispositionem partium motus cum partibus spatii . Quod si quis ista mirabilia , & inintelligibilia dicant ; meminere eius. quod ibi monui , ne illico & impossibilia dicat ; sed concedat posse Deum aliquid facere , quod ipse non possit intelligere .

#### C A P U T I V.

*An potuerit Mundus ab æterno fuisse secundum successivas rerum generationes, quales de facto sunt.*

**S**pecialissima est pro re præsentis difficultas orta ex causalitate . Quare Doctores nonnulli , inter quos est Oviedus in phys. controv. 19. punct. 2. qui nobis in superioribus consentiant , hic discordant . Imò P. Suarez , vir cæteroqui modestissimus , lib. 1. de opere sex die.

dierum cap. 2. num. 13. & 14. evidenter, inquit, concluditur seriem generationum unius individui ab alio eiusdem speciei non posse esse eternam. Ego verò censeo cum D. Thoma e jusmodi evidentiam evidenter nullam esse. Sed quia in solvendo communi argumento adhibetur à Recentioribus quibusdam responsio insubstans, & juxtà quam puto rationem Suarezii evidentem esse, proponam prius utramque, & discutiam: tum quod sentio, duplici conclusione complectar.

§. I.

*Propositur argumentum, quo improbatursuccessiva generationum aternitas, & Recentiorum ad illud responsio.*

**O**Mnis sufficientia essendi, quæ est actu in creaturis, debet adæquatè ultimè resolvi necessariò in solum Deum. Atqui data serie generationum, v. g. humanarum ab æterno, sufficientia essendi, quam habet quilibet homo nò in Deum tali modo resolveretur. Ergo repugnat eiusmodi series. Minor est certa, quia Deus cuiuslibet individui esset causa solum in adæquata tum immediata, quia ageret simul cum causa secunda; tum mediata; quia nulla esset in serie causa à Deo adæquatè pendens, & ratione cujus sufficientia effectus in ipsum aliquando tota resolveretur.

Maior aut prob. 1. quia oppositum est contrà essentialem dependentiam omnium creaturarum à Deo, ad quam pertinet, ut omne esse tandem ad ipsum tanquam ad primam, & ultimam causam referatur. Secundò series hominum, quæ est species humana, debet, ut sit, recipere ab alio esse; & cum sit contingens, debet recipere esse ab alio adæquatè distincto. Rursus cum species fieri non possit,

nisi in individuis, debet consequenter in aliquibus, vel in aliquo individuo esse à causa contradistincta accipere: hoc autem individuo sic producto, non amplius constat series generationum ab æterno, ut patet.

Tertiò si tota essendi sufficientia non sit reducenda in Deum, dabitur causarum, & effectuum series, cujus non sit Deus adæquata causa. Hoc autem est impossibile. Ergo. Prob. min. singuli effectus petunt causam distinctam, à qua adæquatè accipiant esse. Ergo tota etiam series petit causam, à qua adæquatè esse accipiat. Conf. prob. tenet enim à distributivo ad collectivum in prædicatis, quæ competunt singulis, non ut partes, sed ut entitates sunt: quæ regula ab aliis aliter proponitur, ut videre est apud Haunoldum lib. 1. de Deo tract. 1. contr. 2. §. 1. esse autem ab alio adæquatè competit homini, non ut pars est collectionis, & seriei, sed ut entitas est. Ergo etiam tota collectivè series debet esse ab alio adæquatè. Conf. quia hoc argumento solet probari existentia Dei: quòd si scilicet quilibet creatus effectus est ab alio, tota collectio effectuum contingentium debet esse ab alio, quod proinde contingens esse non potest. atqui eodem pacto proceditur à singulis productis ad collectionem productam, ac à singulis productis adæquatè ad collectionem productam adæquatè. Ergo.

Respondent negando maiorem. Ad cuius 1. prob. negant, id exigi ab essentiali dependentia creaturarum à Deo, ad quam solum pertinet, ut creatura ab eius nutu, & actione pendeat: quod haberetur omnino in casu. Cæterùm sicuti Deus ex suo arbitrio facit, ut effectus, qui posset ab ipso solo produci, producat ab ipso simul cum causa secunda; ita ex eodem arbitrio potuit efficere, ut infiniti effectus pendeant à se pariformiter coagente, absque

dit

dispendio essentialis dependentiæ creaturarum ab ipso.

Ad 2. dicunt, speciem recipere esse in suis individuis, adeoque per illam ipsam actionem, qua esse recipiunt sua individua, Et quia quodlibet individuum pendet à causa adæquatè distincta, quæ est Deus simul, & aliud individuum; similiter species pendet non à causa, sed à causis adæquatè distinctis; quia species non est individuum, sed individua. Quod si petas, à quo sit producta tota series, seu collectio individuum, quæ & contingens est, adeoque debet habere causam; Respondent, committi fallaciam plurium, imò infinitarum interrogationum per modum unius; quærere enim, à quo sit collectio, est quærere, à quo sint singulæ ejus partes; cum collectio non fiat, nisi per productionem singularum partium. Et sic respondendum responsioni multiplici, quod A sit à B, & Deo, B à C, & Deo, & sic de aliis. Quod si instes, & quæras originem, ac fontem totius esse in collectione reperti: si nomine originis veniat causa, dicunt committi eandem fallaciam; non enim est una, sed infinitæ causæ adæquatæ, à quibus effectus item infiniti suum esse recognoscunt.

Ad 3. negant min. ad prob. negant conf. quia series non poscit causam, sed causas adæquatas singulorum effectuum. Ad prob. conf. mordicus negant, valere per illas regulas à distributivo ad collectivum. Nam primò si tales regulæ valent, non solùm probatur debere dari causam adæquatam extrà totam seriem producentium, & productorum in ante, sed etiam effectum adæquatam extrà seriem infinitam in post. Ut enim arguis hæc pars habet causam adæquatam, à qua est, & illa, & illa; ergo tota collectio habet causam adæquatam, à qua est: item si sit series infinita producentium, & productorum in post, licebit ità arguere;  
hæc

hæc pars seriei habet effectum à se productum, & illa, & illa; ergo tota series habet effectum à se productum. Quod est apertè falsum, & tamen utrobique habetur prædicatum competens parti, qua parte est; neque enim aliter habet causa non produca.

Præterea Petrus Hispanus in suis summulis tract: 5. §. *De toto integrali, & ejus parte* (totum autem collectivum est totum integrale, & eius partes sunt partes integrantes) non aliam regulam tradit præter hanc unam, quod à toto ad partem tenet constructivè in propositione de secundo adiacente; & in eadem à parte ad totum destructivè; sic: *Domus est, ergo paries est. Et: Paries non est, ergo domus non est.* Et quamquam aliquando videatur tenere consequentia à partibus ad totum in propositionibus de tertio adiacente; non tamen tenet propriè ex loco à *partibus ad totum*, sed aliunde. Quandoque enim valet per locum à minori ad majus, ut, *Singula partes domus valent 100. aureis. Ergo 100. aureis valet tota domus.* Quandoque valet per locum à partibus subiectivis ad totum potestativum; ut, *Singula partes aqua sunt aqua; ergo totum ex iis constans est aqua.* Quandoque demum valet à distributivo ad collectivum, cum verificari de colectivo non est aliud, quam verificari de singulis. Hinc tenet, *Singula partes sunt producta, ergo tota collectio est producta*: Si nihil aliud sit collectionem esse factam, quam esse factas singulas eius partes; nec alia sit collectionis productio, quam collectio productionum, qua singula sunt producta. Quod tamen, si benè attendatur, non est argumentum à distributivo ad collectivum; quia prædicatum à singulis non transfertur in collectionem qua talem, ac indivisibiliter venientem.

§. I I.

*Proposita responsio reiicitur, & verior  
exhibetur.*

**E** Quidem istum dicendi modum probare nunquam potui. Puto enim, quod illa propositio; *Omnis sufficientia essendi debet ultimè adæquatè resolvi in solum Deum*; verissima sit, & fortasse demonstrabilis; adeoque alia via tentanda est argumenti solutio. Sic igitur pro ea propositione ostendenda.

Arguo à priori. Nulla res contingens habet in se, ut sit, sufficientiam ullam; sed eam omninò expectat ab alio adæquatè distincto. Ergo omnis essendi sufficientia debet ultimò adæquatè resolvi in ens necessarium, ac sibi sufficiens. Ant. conceditur, & est per se evidens. Hinc enim est, ut communiter notatur, naturalis illa curiositas, viso effectu de novo, inquirendi causam distinctam: in quam si quis afferat vel ex parte effectum ipsum, irridetur. Prob. conf. sumo effectum hodie productum, & inquirō, à quo ille habeat adæquatè sufficientiam essendi? non à solo Deo, ut conceditur. Ergo saltem partialiter eam habet à serie contingentium. Rursus hæc partialis sufficientia, vel & ipsa in Deum reiicitur: & hoc non; aliter Deus erit causa effectus adæquata, vel est originaliter (sumo originaliter negativè, non positivè; in serie enim infinita non est primum) à serie qua tali, & collectivè sumpta. Et hoc est impossibile; quia sicuti quilibet effectus contingens est sibi adæquatè insufficientis, ita & tota effectuum series; quia non potest vel ex infinitis adæquatis insufficientiis una vel partialis sufficientia constitui. Est porrò per se notum, quod ab omninò insufficienti ad esse nulla potest descendere sufficientia ad esse ne partialis

tialis quidem; nemo enim ne partialiter quidem dat, quod ne partialiter quidem habet. Debet ergo intelligi series adæquatè accipiens, ut intelligatur potens partialiter dare.

Explicatur magis argumenti vis. Effectus hodie productus respicit in hoc dicendi modo totam seriem per modum unius causæ, unde accipit essendi sufficientiam. In hac ego causa distinguo & *proximam*, quæ est una pars determinata seriei immediate antecedens effectum hodiernum, & *remotam*, sub quo nomine venit tota reliqua series infinita. Jam comparo causam proximam cum remota, & ex eodem capite, quo proxima non potest intelligi dans effectui esse, nisi esse ab alio adæquatè ipsa accipiat, invenio, nec posse remotam, nisi forte velis, collectionem rerum adæquatè sibi insufficientium per hoc, quod infinita sit, evadere sibi aliquatenus sufficientem: quod repugnat lumini naturæ dictanti non tolli ne ex parte quidem defectum per additionem omnimodi in ea ratione defectus etiam infinitam. Utcumque ergo dicatur, insufficientia collectionis non esse, nisi insufficientia singularum partium, quæ tollitur per singulas partes; hoc certè non est, nisi implicare terminos; quia ex terminis est absolum, quod insufficientia omnimoda singularum partium tollatur, aut minuatur per insufficientiam omnimodam singularum; h. e. tollatur, aut minuatur per illud ipsum, quod auget,

Conf. I. imperfectio, quæ per additionem non minuitur, non potest tolli per additionem infinitam ejusdem rationis. At quilibet effectus extra seriem infinitam consideratus habet essentialem indigentiam Dei, ut causæ ultimæ adæquatæ: neque ista fit ullatenus minor additione aliorum, aliarumque causarum in infinitum. Ergo non potest tolli per additionem seriei causarum actu infinitæ. Major, quæ

quæ una indiget probatione, ostenditur exemplariter in quantitate palmari; cujus intra palmum terminatio quia non tollitur, nec minuitur per additionem punctorum plurium, & plurium in infinitum, nec potest tolli per additionem punctorum actu infinitam. Ratio à priori est; quia ubi additio nihil variat, addita non sunt nata, variare: quæ autem variare non sunt nata, nec variabunt, quantumvis infinita sint; quia infinitas naturam additorum non mutat, sed solam eorum multitudinem auget.

Conf. 2. tenentur omnes cujuscumque effectus de novo confurgentis assignare causam, quæ tollat omninò inquirentis admirationem. At inquirenti, cur effectus, qui potest esse, & non esse, sit potius, quàm non sit, nunquàm repones causam contingentem ità, ut admirationem extinguas. Redit enim inquisitio de causa; neque ea est terminabilis, nisi deveniendo ad causam necessariam, quæ in se habeat sui esse rationem. quandoquidem si multiplicas contingentia, multiplicas admirandi rationes; estque per se manifestum, non posse admirationem tolli per ea, quæ admirationem faciunt, quantumcumque multiplicata.

Hinc habeo, quam sit fallax illud adversariorum argumentum: *Contingens per se non petit, nisi causam sui adequatam à se distinctam.* Sed hoc salvatur in serie illa contingentium, cujus qualibet pars habet causam sui adequatam à se distinctam, partem scilicet antecedentem unà cum Deo. Ergo in ea salvatur, quid quid per se fert effectuum contingentia. Fallacia est in hoc, quod non distinguunt, quod potissimum causæ adequatæ genus petat contingens. Est enim causa adequata secundum quid, & est causa adequata simpliciter. Prima est, quæ immediatè reponitur interroganti, sed admirationem, naturalemque curiositatem non explet, cum semper maneat ulterius  
in.

inquirendum: quod est evidens signum sufficientiæ effectus contingentis nondum inventæ. Altera est, quæ omnem admirationem, & curiositatem explet; & hæc est, quam quærit impetu suo intellectus à natura incitatus, ut ad Deum aliquando perveniat. Jam in illa serie, ut ab adversariis disposita, primum genus causæ adæquatæ haberetur, non secundum; cum enim in qualibet causa adæquata sit contingentia, in qualibet est causa admirationis; atque adeò nulla est causa, in qua possit inquisitio sistere, & expleri.

Atqui à contingente per se, & essentialiter peti causam adæquatam simpliciter, videtur per se manifestum ex ipsa inquisitione, quæ si naturalis est, petit expleri; aliter frustra inquireret, quod consequi non posset. Non est autem explebilis in casu adversariorum, non modò, quia ibi in infinitum proceditur, sed quia semper habetur causa involvens aliquid contingens, ut dictum est. Quod ipsum declaratur tum exemplo voluntatis, quæ juxta Philos. cæterosque post ipsum progredi in infinitum in finibus non potest; eo ipso enim jus appetitus naturalis inexplebilis esset; tum exemplo intellectus, qui sine principiis primis, in quibus sistat, scire nihil re ipsa valet. manifestum est igitur requiri in progressu intentionali terminum, ne irritus sit naturæ conatus; nec requiri solum naturaliter, sed etiam essentialiter, ut constat in datis exemplis, & rursus ex dictis: quia inquisitio non expleta in casu est signum evidens sufficientiæ non inventæ. At sine sufficientia simpliciter effectus nec naturaliter, nec supernaturaliter existere potest.

Arguo 2. si quodlibet esse ultimè adæquatè in solum Deum, tanquam in primam completam omnium contingentium sufficientiam resolvi necessariò non deberet, posset extra casum æternitatis fingi de facto series infinita  
crea-

creaturarum in hoc instanti de novo existentium, cuius esset Deus causa dumtaxat universalis, ita ut ex iis una existeret ab alia per particularem concursum sine prima, quæ à Deo adæquatè produceretur. Quare poterit v. g. calor infinitis partibus proportionalibus constans in hoc instanti ita de novo con surgere, ut una pars producat ab alia, & hæc ab alia sine termino, adeoque ut non habeat extra se causam adæquatam particularem, sed solo Dei generali concursu una cum collectione actionum infinitarum intra se sufficienter adesse determinetur. Hæc sequela negari ab adversario non potest; coincidit enim evidenter cum systemate, quod hic impugno. Esse verò sequelam absurdam, patebit consideranti hoc unum, quod sicuti si ex stat de novo Angelus, ex ipsa eius contingentia unicuique est evidens, dari causam adæquatam ab eo contradistinctam; ita ex caloris secundum se totum accepti contingentia non minus evidens esse debet, requiri pariter causam contradistinctam adæquatè eiusdem productivam, quæ sufficienter in priori determinet eius contingentiam ad esse potius, quam non esse. Ex eodem quippe capite, quo Angeli novitas essendi petit contradistinctam causam, petit eandem novitas essendi caloris; Sicuti enim quia Angeli nunc creati inquirimus naturaliter causam, & ridemus. si quis in causæ partem Angelum ipsum adducat; ita & ridebimus; si quis, inquirenti caloris causam, calorem ipsum vel ex parte reponat.

Dices, esse manifestam disparitatem inter Angeli, & caloris productionem; cum enim Angelus sit ens carens partibus, si causam solum inadæquatam haberet, ipse sibi aliquatenus esse daret: quod non est verum in calore habente partes, quarum singulis datur causa adæquatè distincta.

Contra 1. quia hoc contendit argumentum,

tum, si calor secundum totum de novo confurgens non habet causam adæquatam, nullam esse rationem, cur effectus etiam indivisibilis confurgere de novo sine causa adæquata non possit; Jam enim evidens amplius per se non est, contingens de novo existens causam extra se adæquatam essentialiter postulare.

Secundò hinc fieret, si Deus per impossibile non haberet vim productivam caloris adæquatam, adhuc posse vi Dei calorem de novo confurgere, quatenus potest juvari à calore ipso partibiliter veniente, & idem dicendum de quolibet alio ente materiali habente partes infinitas. Univerſim igitur ad hoc, ut effectus confurgat de novo, non esset opus intelligere in priori natura ad ipsum virtutem adæquatam ipsius productivam. Cur ergo id ipsum dici de Angelo non poterit: qui quidem si sibi partialiter solum det esse, non idcirco contingens non erit?

Arguo 3. equè Deo repugnat esse causam non adæquatam creaturaram, ac esse earundem causam non immediatam. Atqui hoc sine dubio repugnat Deo, ut alibi est probatum ex communissima sententia contra Durandum. Ergo & illud. Maior. prob. quia utrumque æquè pertinet ad Dei dominium, ac creaturæ subordinationem; ut enim in sententia Durandi Deus non est immediatè Dominus effectuum creatorum, ita & in adversariorum sententia Deus non est ultima, & adæquata origo, in quam omnis existentia reducatur: quod tamen non minus, ac illud ad divinæ potentiæ perfectionem maximam pertinet; ut scilicet nulla sit creatura, quæ ab ipsa, quidquid est, adæquatè non recognoscat. Propterea D. Thom. quæst. 3. de pot. artic. 7. & alibi sæpè contendit creaturam non agere, nisi ut Dei instrumentum, prout instrumentum idem sonat, ac causam, quæ non agit, nisi in quantum agendi  
vit.

virtutem recipit à principali . Hinc Deus unus est agens in hoc sensu principale, adeoque primum cuiuslibet actionis principium . Hanc verò primitatem putant adversarii dividi posse inter Deum, & collectionem causarum. Si enim Deus actionis . A causa adæquata nec immediata, nec remota est ; primum actionis principium adæquatum non est ; adeoque primitas inadæquate saltem conveniet contingentium collectioni : quod tamen fieri non posse, divinæ potestatis perfectio abundè clamat .

Arguo demum 4. quamvis à distributivo ad collectivum juxta regulas ab Haunoldo, Fasolo, & aliis traditas re ipsa non teneat, ut rectè concludunt adversarii §. superiore relati : certum mihi tamen est tenere destructivè à partibus ad totum, non solum in propositionibus, de secundo, sed etiam de tertio adiacente, cum sumus in prædicatis importantibus perfectionem puram . Neque enim poterunt singulæ partes collectionis esse contingentes, & collectio necessaria ; partes esse accidentia, & collectio substantia, partes esse corporeæ, & collectio spiritualis, &c. Neque adversus hanc regulam ulla occurrit instantia . Accedit & ratio ; cum enim collectio nihil sit præter singulas partes, ex quibus constat, adeoque quidquid est in ea perfectionis, ab his formaliter derivetur, non est intelligibile, quod perfectio in collectione reperiat, quæ singulis partibus desit, imo & repugnet ; aliter defectus in aliqua linea evaderet in eadem linea perfectio per meram additionem defectus : quod ex terminis est falsum . Atque hinc primò fit, ut si singulæ partes sint ab alio simpliciter, tota etiam collectio debeat simpliciter esse ab alio ; aliter collectio erit à se . quod est prædicatum puræ perfectionis in toto repertum per necessitatem, & in partibus singulis per repugnantiam . Fit secundo ex eadem ratione, ut si singulæ partes

sint

sint ab alio adæquatè, tota etiam collectio debeat esse adæquatè ab alio; esse enim quomodocumque à se perfectionem importat contingenti repugnantem, adeoque puram re ipsa, & simpliciter simplicem. Hinc corrui instantia adversariorum superius allata, dum urgebant non tenere sic arguendo in causis ordinatis per post; *Hac causa habet effectum à se productum, & illa, & illa; ergo tota causarum collectio habet effectum à se productum;* habere enim effectum non est, nisi accidentalis perfectio, si tamen productio perfectio est causæ, & non potius effectus; adeoque instantia nulla est contra regulam datam. Hoc totum confirmabitur magis in Metaphys. ubi de Dei existentia.

Supereft, ut juxta propriam viam faciam satis argumento Suarezii, & tandem ostendam possibilitatem generationum æternarum eo prorsus modo, quo sunt de facto. Hoc ut præstem, noto, causam per se dici illam, cujus actualis influxus, siue mediatus, siue immediatus omninò facit ad positionem effectus, ita ut hic non esset, nisi illa actu ageret siue in ipsum, siue in causam ipsius. Hinc in physicis dixi, causam remotam quandoque esse causam per se, quandoque causam per accidens. Ignis actu influens in calorem in se receptum est causa per se non solùm ejus caloris, sed etiam caloris ab eo in mea manu producti; est enim hic calor ab illo actu ab igne genito, adeoque hic non fieret ab illo, nisi ille ab igne produceretur. Contra Petri avus est Petri causa remota per accidens; licet enim Petri parens ab avo sit genitus, quia tamen avus non influebat in Patrem, dum hic Petrum generaret, avi existentia, & virtus per accidens hic & nunc se habet ad Petrum.